Câmara Municipal de Iconha-ES

Poder Legislativo

Rua Muniz Freire, 305, Centro, Iconha – ES. Cep: 29.280-000. Tel: (28) 3537-1263.
 E-mail: administracao@iconha.es.leg.br

Site: www.iconha.es.leg.br

1

REQUERIMENTO Nº 016/2024

Senhora Presidente

Ilustres Parlamentares

Requer informações ao prefeito se há previsão de

Melhorias de infraestruturas na Comunidade de

Venezuela.

Considerando que Constituição Federal, assegura, no artigo 5º, inciso XXXIII,

que todo cidadão tem direito de receber dos órgãos públicos informações de interesse

coletivo ou geral, sob pena de responsabilidade da autoridade que lhe negar acesso;

                Considerando que a Lei Federal nº 12.527/2011 determina que todo cidadão tem

direito de obter:

Art. 7º O acesso à informação de que trata esta Lei

compreende, entre outros, os direitos de obter: [...] VI - informação

pertinente à administração do patrimônio público, utilização de

recursos públicos, licitação, contratos administrativos; [...]

Após apreciação plenária, requeiro o envio do presente

expediente ao Chefe do Poder Executivo Municipal

referente se há alguma previsão de melhorias de

infraestrutura na comunidade de Venezuela.

Requisito as seguintes informações:

1. Se há algum prazo de manutenção( tapa buraco) da estrada na comunidade de

Venezuela.

2. Se há alguma previsão de roçadas na comunidade de Venezuela;

3. Se há alguma previsão de manutenção da estrada que dar acesso ao cemitério da

comunidade de Venezuela.

Ademais, requer que as informações solicitadas no presente pedido sejam apresentadas no

prazo máximo legal, conforme determina o Art. 71 XVI da Lei Orgânica do Munícipio.

Sala de Sessões

Iconha, 26  fevereiro de 2024.

Alessandro Gomes de Melo                           Gabriela Donateli

                                         Vereador                                                Vereadora